
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

Página 1 de 2 

 

 

PORTARIA Nº 508, DE 12 DE ABRIL DE 2018. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012277/2018-63 resolve: 

 
Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do 
Concurso Público para recrutamento de Professor Substituto promovido pelo Edital n° 14, de 
09/03/2018, publicado no DOU de 12/03/2018, seção 3, págs. 55 a 59, na forma a seguir: 

 
 

ÁREA DE ESTUDO: Contabilidade - Auxiliar 
- 20h - Campus Arapiraca/Arapiraca 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

SUPERVISOR 
Prof. MSc. Romulo Nunes 

de Oliveira 
UFAL 1544192 

TITULARES 

Profa. MSc. Patrícia de 
Carvalho Diniz Soares 

UFAL 2582338 

Prof. MSc. Daniel de Jesus 
Pereira 

IFAL 2410916 

Profa. MSc. Anna Sofia 
Costa Neri 

IFAL 1247796 

SUPLENTES 

Profa. Msc. Fabiana de 
Cássia Araújo Silva 

UFAL 2136279 

Profa. Dra. Ademária 
Aparecida de Souza 

UFAL 1837275 

   

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

   

 

ÁREA DE ESTUDO: Ensino de Ciências para 
os Anos Iniciais - Assistente A - 40h - CEDU 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

SUPERVISOR 
Prof. MSc. Eraldo de Souza 

Ferraz 
UFAL 1121262 

TITULARES 

Prof. MSc. José Renan 
Gomes dos Santos 

UFAL 2675513 

Profa. Dra. Mercedes Betta 
Quintano De Carvalho 

Pereira Dos Santos 
UFAL 1696115 

prof. Dr. José Isnaldo de 
Lima Barbosa 

IFAL 1057148 

SUPLENTES 
Profa. Dra. Lúcia Cristina 

Silveira Monteiro 
UFAL 2331797 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

Página 2 de 2 

 

   

   

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Cícero Neilton dos Santos 
Oliveira 

UFAL 1884906 

 

 

 

ÁREA DE ESTUDO: Práticas Pedagógicas - 
Assistente A - 40h - ICBS 

INSTITUIÇÃO SIAPE 

SUPERVISOR Raul Messias Lessa UFAL 2023603 

TITULARES 

Profa. Dra. Sineide Correia 
Silva Montenegro 

UFAL 1120274 

Profa. Dra. Georgia 
Sobreira dos Santos 

UFAL 1218562 

Profa. Dra. Lilian Carmen 
Lima dos Santos 

UFAL 4317915 

SUPLENTES 

Profa. Dra. Sandra Regina 
Paz da Silva 

UFAL 1351936 

   

   

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

Wilton Simões de Oliveira 
Junior 

UFAL 1466837 

 

 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 
REITORA 

 


